[image: image1.emf]

EMENDA Nº 19, AO PROJETO DE LEI Nº 539, DE 2021
Efetuem-se as seguintes alterações ao Projeto de lei em epígrafe:
1- Dê-se ao parágrafo único do artigo 1.º a seguinte redação, renumerando-se para § 1.º:
“§1º. A assistência será prestada pela Secretaria da Educação em caráter suplementar e voluntário, mediante a formalização do Termo de Compromisso previsto nesta lei, no qual serão estabelecidas as obrigações de cada partícipe a partir de um relatório de acompanhamento das metas dos Planos Estadual e Municipal de Educação, especialmente as metas relacionadas a Educação Básica.
2- Insira-se § 2º ao artigo 1º, com a seguinte redação:
§2º- O relatório do acompanhamento que consta na presente Lei não proíbe ao município a participação ao programa, desde que firme termo de compromisso, no sentido de que, recebidos os recursos, irá adequar as metas.”
JUSTIFICATIVA

O Objetivo não é condicionar o recebimento ou não de recursos somente sob avaliação, mas buscar a participação e o cumprimento das metas contidas nos planos de educação construídos com a participação dos setores ligados a educação.

Na defesa de uma educação pública de qualidade é que apresentamos esta emenda.
Sala das Sessões em, 27/8/2021.

a) Professora Bebel
[image: image1.emf]